
 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 1/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

Zpracoval: Zdeněk Hejzlar – G 32 100 Bezpečnost práce a životní prostředí 

Schválil: 

6. 2. 2023 Pavel Elis – generální ředitel, 7. 2. 2023 Milan Hampl – ředitel PREdi,  

21. 12. 2023 Karsten Krämer – ředitel PREenergo, 21. 12. 2023 Jan Auředník – ředitel PREds, 

19. 1. 2023 Tomáš Kocourek – finanční ředitel KORMAK,  

26. 1. 2023 Petr Dvořák – ředitel PREnetcom, 17. 1. 2023 Miloslav Nergl – ředitel PREs 

Vydal: 29. 12. 2023 Rozhodnutím č. 60/2023 Pavel Elis – generální ředitel 

Garant: Pavel Bouda – G 32 100 Bezpečnost práce a životní prostředí Prokazatelnost seznámení:  ano 

Oblast: B – Bezpečnost práce, PO a ŽP Utajení: VEŘEJNÝ DOKUMENT 

 

A. ÚVODNÍ A OBECNÁ USTANOVENÍ 

A.1 Účel a cíl podnikové normy 

Seznámit dodavatele služeb, zhotovitele prací a další smluvní partnery, jejichž zaměstnanci 

provádějí realizaci předmětu příslušné smlouvy v objektech, prostorech, na zařízení 

a na staveništích společností Skupiny PRE, se základními riziky a zásadami BOZP, PO, OŽP. 

Skupinou PRE jsou pro účely tohoto dokumentu Pražská energetika, a. s., PREdistribuce, a. s., 

KORMAK Praha, a. s., PREnetcom, a. s. a PREservisní, s. r. o., PREenergo, a. s. a PRE distribuční 

služby, a. s. 

Předáním dokumentu smluvním partnerům je ze strany společností Skupiny PRE naplňována 

povinnost vyplývající z § 101, z. č. 262/2006 Sb. 

A.2 Související předpisy a řídicí dokumenty 

Označení Název předpisu 

Zákon č. 262/2006 Sb.  Zákoník práce 

Zákon č. 309/2006 Sb. o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

Zákon č. 250/2021 Sb. o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických 

zařízení 

Nařízení vlády č. 

362/2005 Sb. 

o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci 

na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 

Nařízení vlády č. 

591/2006 Sb. 

o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 

práci na staveništích 

Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně 

Zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech 

Zákon č. 254/2001 Sb. vodní zákon 

Zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší 

Nařízení vlády č. 

194/2022 Sb. 

o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na 

elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice 

PNE 33 0000-6 Obsluha a práce na elektrických zařízeních pro přenos a distribuci 

elektrické energie 

SP 1 PN BA 904 Ekologický řád rozvodny 110 kV  

SP 10 PN BA 909 Požární poplachová směrnice 

SP 1 PN BA 905 Pokyny pro poskytování první pomoci při pracovních úrazech 

SP 1 PN RS 921 Tisková verze Politiky ochrany životního prostředí, bezpečnosti a úspor 

energií PRE 
Výše jsou uvedené pouze základní předpisy týkající se oblastí BOZP, PO a OŽP. Smluvní partner odpovídá 

za plnění všech právních předpisů v rozsahu svých odpovědností. 

A.3 Klíčová slova 

bezpečnost práce, ochrana zdraví při práci, ochrana životního prostředí, požární ochrana, riziko, 

ohrožení, úraz, energetické zařízení 

 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 2/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

A.4  Obsah  

1 VÝKLAD POJMŮ A ZKRATEK ............................................................................................. 4 

2 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ...................................................................................................... 4 

3 NEVÝROBNÍ PROSTORY, NEENERGETICKÉ A ADMINISTRATIVNÍ OBJEKTY ... 5 

3.1 OBECNĚ ................................................................................................................................. 5 

3.2 PŘEHLED RIZIKOVÝCH ČINNOSTÍ, OHROŽENÍ, OPATŘENÍ ...................................................... 5 

3.2.1 Práce a pohyb po vnitřních komunikacích/pracovištích (chodby, schodiště, 

kanceláře, používání výtahů, sociálního zázemí apod. ............................................... 5 

3.2.2 Práce a pohyb po venkovních komunikacích/pracovištích (galerie, střechy, terasy, 

nakládací rampy, pevné žebříky apod.) - specifika ..................................................... 6 

3.2.3 Práce a pohyb v prostorách garáží, doprava (podzemní garáže, venkovní parkovací 

stání apod.) - specifika ................................................................................................ 6 

3.2.4 Práce a pohyb v technologických prostorách (dílny, strojovny, výměníkové stanice, 

serverovny apod.), vybavení objektů, technická zařízení ........................................... 6 

4 ENERGETICKÉ OBJEKTY, ELEKTRICKÉ STANICE, DISTRIBUČNÍ SÍŤ ................. 7 

4.1 OBECNĚ ................................................................................................................................. 7 

4.1.1 Zařízení PREdi ............................................................................................................ 7 

4.1.2 Zařízení PREenergo .................................................................................................... 8 

4.2 PŘEHLED RIZIKOVÝCH ČINNOSTÍ, OHROŽENÍ, OPATŘENÍ ...................................................... 8 

4.2.1 Neelektrické práce a pohyb v elektrických stanicích a v blízkosti vedení (údržba 

ploch a pomocných zařízení a konstrukcí, stavební práce, projekční činnost apod.) .. 8 

4.2.2 Práce na elektrickém zařízení nn, vn, vvn (opravy, údržba, výstavba apod.) ............. 9 

4.2.3 Činnosti v kabelových tunelech ................................................................................ 10 

5 PRÁCE A POHYB NA STAVENIŠTÍCH PRE ..................................................................... 11 

5.1 OBECNĚ ............................................................................................................................... 11 

5.2 PŘEHLED RIZIKOVÝCH ČINNOSTÍ, OHROŽENÍ, OPATŘENÍ .................................................... 11 

6 POVINNÉ NOŠENÍ OCHRANNÝCH PŘILEB NA PRACOVIŠTÍCH PRE .................... 12 

7 POŽÁRNÍ OCHRANA ............................................................................................................. 13 

8 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ENERGETICKÝ MANAGEMENT ............. 13 

9 ŘEŠENÍ NEHOD, HAVÁRIÍ, KONTAKTNÍ ÚDAJE PRO JEDNOTLIVÉ OBLASTI .. 14 
 

A.5  Prokazatelnost seznámení 

Prokazatelné seznámení s touto podnikovou normou je vyžadováno u smluvních partnerů – 

dodavatelů poskytujících služby, jejichž zaměstnanci a další spolupracující osoby se pohybují či 

provádějí práce v objektech, prostorech, na zařízení a na staveništích společností Skupiny PRE. 

Seznámení svých zaměstnanců a dalších spolupracujících osob s touto podnikovou normou je 

povinen provést příslušný dodavatel (zaměstnavatel), pro něhož tyto osoby vykonávají činnosti 

v objektech, prostorech, na zařízení a na staveništích společností Skupiny PRE. 

Smluvní partneři zařazení v Rejstříku zhotovitelů PREdistribuce, a. s., pro stavebně montážní 

a projekční práce se zařazením Zhotovitel nebo Zhotovitel DŘT, jsou s touto normou seznamovány 

formou informačního e-mailu. Norma je pro tyto dodavatele přístupná také na webových stránkách 

PREdistribuce, a. s., v sekci Podnikových norem (https://www.predistribuce.cz/cs/potrebuji-

zaridit/spolupracujici-firmy/podnikove-normy/#podnikove-normy).  

https://www.predistribuce.cz/cs/potrebuji-zaridit/spolupracujici-firmy/podnikove-normy/#podnikove-normy
https://www.predistribuce.cz/cs/potrebuji-zaridit/spolupracujici-firmy/podnikove-normy/#podnikove-normy


 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 3/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

Pro ostatní smluvní partnery je tato norma za účelem seznámení umístěna na webové stránce PRE 

v sekci Informace pro smluvní partnery (https://www.pre.cz/cs/profil-spolecnosti/o-nas/informace-

pro-smluvni-partnery). 

https://www.pre.cz/cs/profil-spolecnosti/o-nas/informace-pro-smluvni-partnery
https://www.pre.cz/cs/profil-spolecnosti/o-nas/informace-pro-smluvni-partnery


 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 4/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

B. ZNĚNÍ PODNIKOVÉ NORMY 
 

1 Výklad pojmů a zkratek 

Zkratka Význam 

FVE Fotovoltaická elektrárna 

CHLaS Chemická látka a směs 

KT Kabelový tunel 

OOPP Osobní ochranný pracovní prostředek 

PNE Podniková norma energetiky 

vvn, vn, nn Velmi vysoké napětí, vysoké napětí, nízké napětí 

VTE Větrná elektrárna 

2 Základní ustanovení 

(1) K zajištění bezpečné práce pracovníků smluvních partnerů na pracovištích společností Skupiny 

PRE je nutné zohlednit rizika uvedená v následujících kapitolách. K eliminaci rizik je pak 

nutné respektovat související opatření. 

(2) Uvedená rizika nezohledňují rizika vyplývající ze samotné činnosti pracovníků smluvních 

partnerů. Smluvní partner v roli zaměstnavatele, je povinen takováto rizika vyhledávat, 

hodnotit, je povinen přijímat vlastní opatření k jejich eliminaci. Rizika, působící na další 

osoby, je povinen sdělovat těmto osobám. 

(3) Rizika, která působí na zaměstnance společností Skupiny PRE, sděluje smluvní partner 

kontaktní osobě (tj. osoba, uvedené ve smlouvě) – je nutné znát kontakt na tuto osobu. 

Ke komunikování je možné využít též emailovou adresu oddělení BPŽP: bpzp@pre.cz 

(4) Předpokladem k bezpečnému provádění prací na pracovištích PRE smluvním partnerem, je 

komunikace s odpovědnými osobami PRE, tj. osobami, které odpovídají za daná pracoviště 

nebo zařízení (např. příslušný rozvodný, poruchová služba, dispečer, správce, stavbyvedoucí, 

vedoucí práce apod.). 

(5) Předpokladem k bezpečnému provádění prací na pracovištích společností Skupiny PRE je dále 

znalost místní dokumentace zejména pro řešení havárií a nehod (dokumentace požární 

ochrany, Havarijní plány apod.), smluvní partner je povinen se při vstupu na pracoviště 

společností Skupiny PRE s touto dokumentací seznámit. 

(6) Předpokladem k bezpečnému provádění prací na pracovištích Skupiny PRE, je dále odborná 

a zdravotní způsobilost zaměstnanců a pracovníků smluvního partnera. Smluvní partner 

odpovídá za plnění těchto požadavků.  

(7) Předpokladem k bezpečnému provádění činností na vyhrazených technických zařízeních 

společností Skupiny PRE, je respektování požadavků zákona č. 250/2021 Sb., včetně 

prováděcích právních předpisů. Při vybraných činnostech, prováděných na vyhrazených 

technických zařízeních, musí smluvní partner mít platné Oprávnění pro daný druh činnosti 

a třídu a skupinu zařízení. Zaměstnanci a pracovníci smluvního partnera, pak ve vybraných 

případech musí být držiteli platného Osvědčení. 

(8) Předpokladem k bezpečnému provádění prací je také respektování vlastních rizik a opatření, 

která vyplývají z vlastní činnosti smluvního partnera (tyto nejsou předmětem tohoto 

dokumentu).  

(9) Jakékoliv problémy, nehody, havárie vždy neprodleně ohlaste kompetentním osobám (osoby 

uvedené v havarijní dokumentaci) a své kontaktní osobě. Události s dopadem do BOZP, PO 

nebo OŽP musí být komunikovány na útvar G 32 100 – BPŽP (kontakty viz kapitola 9). 

mailto:bpzp@pre.cz


 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 5/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

(10) Samotné hodnocení rizik PRE, je provedeno v souladu s metodikou uvedenou v PN BA 902 

Identifikace rizik a rizikových situací, přičemž jsou zvažovány následující  

úrovně rizik:  

 Mírně škodlivé  /1/ Škodlivé        /2/ Extrémně škodlivé  /3/ 

Vysoce nepravděpodobné  /a/ zanedbatelné riziko  /1a/ přijatelné riziko /2a/ mírné riziko     /3a/ 

Nepravděpodobné             /b/ přijatelné riziko   /1b/ mírné riziko       /2b/ značné riziko  /3b/ 

Pravděpodobné                /c/ mírné riziko   /1c/ značné riziko     /2c/ nepřijatelné riziko  /3c/ 

3 Nevýrobní prostory, neenergetické a administrativní objekty 

3.1 Obecně 

(1) Pohyb a práce v běžně přístupných prostorách administrativních budov nepředstavují vysokou 

míru rizika. Vysokou míru rizika (značné riziko) lze předpokládat pouze při činnosti 

v technologickém zázemí, případně v souvislosti s prováděním prací ve výškách na těchto 

objektech. Je nutné dále respektovat následující obecná pravidla: 

a) Je zakázáno vykonávat jakékoliv činnosti mimo určenou práci (tj. práci v souladu 

s objednávkou, resp. smlouvou). 

b) Je zakázáno vstupovat a pohybovat se v technologických prostorách (např. serverovny, 

strojovny výtahů, střechy, ohrazené prostory apod.) bez vědomí odpovědné osoby PRE 

a bez příslušného oprávnění (tj. pokud zde není předmět plnění). 

c) Pohybu v technologických prostorách jakož i v prostorách garáží, věnujte zvýšenou 

pozornost. 

d) Používejte vždy vhodnou obuv a oděv (s ohledem na práci, kterou vykonáváte). 

e) Jakékoliv nejasnosti týkající se Vámi prováděné práce komunikujte s kontaktní osobou. 

(2) Je nutné dále vzít v úvahu a respektovat níže uvedená rizika, resp. opatření. 

3.2 Přehled rizikových činností, ohrožení, opatření 

3.2.1 Práce a pohyb po vnitřních komunikacích/pracovištích (chodby, schodiště, kanceláře, 

používání výtahů, sociálního zázemí apod.   

a) Zakopnutí, klopýtnutí, uklouznutí – následný pád na komunikaci či schodišti  1b 

b) Mechanická poranění příp. pád při použití automaticky otevíraných dveří a vstupních turniketů

  1b 

c) Mechanická poranění o ostré hrany (nábytek a další vybavení objektů)  1b 

d) Přimáčknutí, vtažení volné části oděvu, uvíznutí v uzavřeném prostoru (při používání výtahů, 

případně eskalátorů)  1c 

Bezpečnostní opatření k eliminaci rizik: 

• na pracovištích s překážkami v komunikacích včetně schodišť používat vhodnou pevnou 

obuv (nepoužívat obuv s volnou patou nebo pantofle) 

• při chůzi po schodišti se přidržovat zábradlí, neběhat po schodišti, věnovat pozornost chůzi  

• dbát zvýšené pozornosti při pohybu na kluzkém povrchu (např. v místě provádění úklidu, 

na sociálním zařízení, kuchyňky apod.) 

• při používání výtahů nezabraňujte volnému zavírání dveří (nevsouvat prsty či končetiny 

mezi dveře a zárubně, nevbíhat do zavírajících se dveří, vyčkat vždy na úplné 

otevření/uzavření automaticky ovládaných dveří, dbát, aby ve dveřích nezůstaly žádné volné 

části oděvu příp. přepravovaných věcí (např. tašky apod.) 

• nepřetěžovat výtah, nepoužívat osobní výtahy k přepravě nábytku případně nadrozměrných 

předmětů, ve výtahu neskákat, neopírat se o dveře kabiny 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 6/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

• turnikety nepřeskakovat, při průchodu turniketem vyčkat až dojde k jeho „odemknutí“  

3.2.2 Práce a pohyb po venkovních komunikacích/pracovištích (galerie, střechy, terasy, 

nakládací rampy, pevné žebříky apod.) - specifika 

Rizika a opatření viz výše, dále pak: 

a) Pohyb na hraně pádu (rampy, střechy, atiky apod.) - pád z výšky  3b 

b) Pád z pevného žebříku (součást konstrukce budov)  3b 

c) Poranění elektrickým proudem (fotovoltaické panely na některých střechách)  3b 

Bezpečnostní opatření k eliminaci rizik: 

• dodržovat bezpečnou vzdálenost od hrany pádu (alespoň 1,5 m), dbát zvýšené pozornosti 

• dodržovat zákaz neoprávněného vstupu na střechy, při práci na střechách nepřekonávat 

instalované zábrany, plně respektovat další požadavky právního předpisu dle prováděné 

činnosti (tj., organizační opatření, OOPP proti pádu, dokumentované postupy, respektování 

zakázaných prací atd.) 

• dodržovat zákaz neoprávněného používání pevných žebříků, po žebříku nepřenášet břemena 

volně v ruce, respektovat požadavky právního předpisu pro používání žebříků, resp. pro 

práce ve výškách 

• při vstupu na střechy s instalovanými FVE respektovat zákaz neoprávněné manipulace 

se zařízením, dle druhu prováděné činnosti musí být plněn požadavek na odbornou 

způsobilost v elektrotechnice dle Nařízení vlády č. 194/2022 Sb. 

3.2.3 Práce a pohyb v prostorách garáží, doprava (podzemní garáže, venkovní parkovací 

stání apod.) - specifika 

a) Zasažení, stržení vozidlem, přimáčknutí vozidlem  2c 

b) Zakopnutí o zpomalovací pásy (retardéry)  1b 

c) Působení dusivých plynů (výfukové plyny)  2a 

d) Mechanická poranění parkovacími mechanismy (přimáčknutí, zlomeniny, amputace)  2a  

e) Pád na hraně (v případě parkovacích mechanismů)  2a 

f) Zasažení elektrickým proudem (při používání dobíjecích stanic elektromobilů)  3a 

Bezpečnostní opatření k eliminaci rizik: 

• dbát zvýšené pozornosti (provozujeme elektromobily, které nejsou slyšet) 

• zajistit na pracovišti dostatečné osvětlení, eliminovat pohyb za snížené viditelnosti 

• neponechávat spalovací motory vozidel zbytečně v chodu, při zaznění zvukového signálu 

oznamující výskyt nebezpečných plynů vepnout motor a neprodleně opustit uzavřený prostor 

garáže  

• dodržovat zákaz neoprávněné manipulace s parkovacími mechanismy, při používání 

respektovat pokyny k obsluze (vyvěšeno u obslužných míst) a dodržovat zákaz vstupu 

pod parkovací rampy, dbát zvýšené pozornosti u hran s rizikem pádu, nevstupovat 

do blízkosti hrany pádu  

• při obsluze dobíjecích míst respektovat pokyny výrobce vozidel, používat jen originální 

a nepoškozené vybavení 

3.2.4 Práce a pohyb v technologických prostorách (dílny, strojovny, výměníkové stanice, 

serverovny apod.), vybavení objektů, technická zařízení 

a) Hluk, vibrace             2b 

b) Rizika od nebezpečných CHLaS – úpravna vody (výpary, poleptání…)   2b 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 7/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

c) Výskyt dusivých plynů (náplň stabilních hasicích zařízení v serverovnách)  1b 

d) Popáleniny o horký povrch (výměníkové stanice)      1b 

e) Mechanická poranění pohyblivých částí (např. rampy)     2b 

f) Elektrická rizika – úraz elektrickým proudem (popáleniny, oslnění dráždivé účinky) 2b 

Bezpečnostní opatření k eliminaci rizik: 

• respektovat zákaz vstupu bez vědomí odpovědné osoby PRE 

• respektovat zákaz neoprávněné manipulace se zařízením a vybavením PRE 

• při zaznění zvukového signálu k opuštění prostoru (např. prostory chráněné stabilním 

hasicím zařízením), neprodleně opustiti prostor 

• respektovat místní značení a uplatniti příslušná bezpečnostní opatření pro vstupy 

do těchto prostorů včetně použití příslušných OOPP (ochrana sluchu, pracovní oděv 

apod.). 

4 Energetické objekty, elektrické stanice, distribuční síť 

4.1 Obecně 

(1) Pohyb a práce v energetických objektech, elektrických stanicích a na zařízení distribuční sítě 

představují zvýšenou míru rizika, a to s ohledem zejména na elektrická rizika v těchto 

objektech (prostorách a pracovištích). Je nutné vzít v úvahu rizika nehod a havárií 

distribučních zařízení a s tím souvisejících poranění. Při práci na elektrických zařízeních 

PRE musí být uplatňovány požadavky PNE 33 0000-6. 

(2) Je nutné respektovat obecné zásady uvedené v předešlých kapitolách tohoto dokumentu, je 

nutné dále respektovat následující pravidla: 

a) Je zakázáno vykonávat jakékoliv činnosti mimo určenou práci (tj. práci v souladu 

s objednávkou, resp. smlouvou) a bez příslušného povolení příp. příkazu k práci (zejména 

B Příkaz pro vybrané práce na elektrickém zařízení, SV Příkaz při provádění prací 

se zvýšeným rizikem požáru). Práce nesmí být zahájeny bez řádného předání pracoviště.  

b) Pro práce na elektrickém zařízení nebo v jeho blízkosti musí být smluvním partnerem 

určen vedoucí práce s ohledem na druh a rozsah prováděné činnosti.  

c) Při práci na elektrickém zařízení (případně v jeho blízkosti) musí být používány vhodné 

pracovní pomůcky, obuv a oděv s ohledem na elektrické riziko (dielektrické pomůcky, 

ochranná přilba, oděv proti účinkům tepla a plamene, obuv bez kovové špičky apod.).  

d) Pomůcky pro práce na elektrické zařízení musí být pravidelně kontrolovány a zkoušeny 

v souladu s normativními požadavky (zejména PNE 35 9700, příp. dle PNE 38 1981). 

e) Při práci v ochranném pásmu energetických vedení a elektrických stanicích musí být 

respektovány zásady, pokyny a požadavky provozovatele vedení (stanice). 

f) Při práci na elektrickém zařízení případně v jeho blízkosti musí být dodrženy požadavky 

na odbornou způsobilost osob v elektrotechnice v souladu s Nařízením vlády č. 194/2022 

Sb. 

(3) Je nutné dále vzít v úvahu a respektovat níže uvedená rizika, resp. opatření. 

4.1.1 Zařízení PREdi 

(1) Vstup do prostor elektrických zařízení (distribučních stanic, rozpínacích stanic, transformoven 

110/22kV) cizím (vyslaným) osobám je umožněn pouze za doprovodu odpovědné osoby PRE, 

a to dle povahy prováděné práce. Tyto osoby musí být prokazatelně poučeny o zvláštní povaze 

a stavu zařízení, v jehož blízkosti se budou pohybovat nebo na němž mají vykonávat práci. 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 8/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

(2) Provozovatel zařízení (případně odpovědná osoba PRE), na němž se má pracovat, zajistí 

pracoviště a předá jej vedoucímu práce (ve smyslu PNE 33 0000-6). Je zakázáno pohybovat 

se mimo vymezené území a vykonávat jakoukoliv činnost mimo určenou práci. Zejména je 

třeba vyvarovat se vstupu do blízkosti zařízení pod napětím nebo do ohrazených prostorů. 

4.1.2 Zařízení PREenergo 

(1) Do prostoru elektrických stanic PREenergo (zejména fotovoltaické elektrárny – FVE a větrné 

elektrárny – VTE), související rozvodny VN a NN, distribuční stanice, rozpínací stanice 

transformoven 110/22kV apod., mohou samostatně vstupovat cizí (vyslané) osoby pouze v tom 

případě, že zde vykonávají práce na základě smluvního vztahu se společností PREenergo 

(např. pravidelná údržba zařízení, sekání trávy apod.). Tyto osoby musí být ze strany 

PREenergo proškoleny s ohledem na povahu zařízení. 

(2) V případě, že se zařízení FVE příp. VTE nalézá v prostorách spolu se zařízením PREdistribuce 

(např. v areálu rozvodny apod.), je vstup cizím (vyslaným) osobám umožněn pouze 

za doprovodu odpovědné osoby PREdi. Tyto osoby musí být prokazatelně poučeny o zvláštní 

povaze a stavu zařízení, v jehož blízkosti se budou pohybovat nebo na němž mají vykonávat 

práci. 

(3) Osoby, které nejsou proškoleny pro samostatný vstup a práci v elektrických stanicích 

PREenergo (např. nárazové, či občasné práce), mohou tyto práce vykonávat pouze 

pod dozorem odpovědné osoby PRE. 

4.2 Přehled rizikových činností, ohrožení, opatření 

Musí být respektována rizika, ohrožení a opatření uvedená v předešlých kapitolách a dále. 

4.2.1 Neelektrické práce a pohyb v elektrických stanicích a v blízkosti vedení (údržba ploch 

a pomocných zařízení a konstrukcí, stavební práce, projekční činnost apod.) 

a) Zasažení elektrickým proudem (stejnosměrný, střídavý)      3b 

b) Popálení elektrickým obloukem        3b 

c) Oslnění elektrickým obloukem        2c 

d) Elektromagnetické záření         1a 

e) Pád z výšky (stožáry, sloupy, VTE, střešní FVE, přístupové rampy rozpínacích stanic příp. 

transformačních stanic)         3b 

f) Pád z pochozích ramp (specifika rozpínacích příp. transformačních stanic)  1b 

g) Poranění stejnosměrným elektrickým proudem (specifika FVE)    3b 

h) Popálení o horké povrchy (specifika FVE)      2b 

i) Odlétající námraza (specifika VTE)       1b 

j) Omezené přístupy do elektrických stanic včetně únikových východů působením přírodních 

jevů případně zásahem třetích osob (specifika rozpínacích stanic příp. transformačních stanic)  

            1 b 

k) Výskyt dusivých plynů (Fluorid sírový – SF6), výskyt nebezpečných látek v pracovním 

ovzduší vnitřních prostorů el. stanic (zejména při požáru el. zařízení)    2a 

l) Výskyt nebezpečných látek – náplně akumulátorových baterií    2a  

m) Optická infrastruktura (laserové záření – riziko poranění pokožky a sítnice oka), výskyt 

optických vedení (skelná vlákna při poškození vedení-riziko kontaminace)    2a  

Bezpečnostní opatření k eliminaci rizik: 

• práce v elektrických stanicích, resp. v ochranných pásmech provádět jen na řádně 

předaném, vymezeném a zajištěném pracovišti 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 9/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

• práce mohou provádět jen poučené soby (poučení probíhá v rámci předání pracoviště 

odpovědnou osobou PRE) 

• nesmí být porušována přijatá opatření, nesmí být porušovány zejména bezpečné 

vzdálenosti od živých částí, v případě FVE je zařízení trvale pod napětím (při dostatečném 

světelném záření). 

• nesmí být používány mechanismy, pomůcky (násady, tyče apod.), kterými by mohlo dojít 

k nebezpečnému přiblížení k živým částem 

• zemní práce v ochranných pásmech podzemních vedení nesmí být prováděny pomocí 

stavebních strojů a mechanismů bez řádného vytýčení trasy  

• osoby s implantovanými kardiostimulátory musí respektovat vlastní zdravotní omezení 

s ohledem na výskyt elektromagnetického záření, případně nevstupovat do blízkosti 

vyzařujícího zařízení 

• při práci ve výškách plně respektovat požadavky právního předpisu, práce přednostně 

provádět pomocí bezpečných pracovních plošin vhodně izolovaných s ohledem 

na elektrické riziko, musí být používány vhodné OOPP proti pádu s ohledem na zvolenou 

metodu práce 

• při vstupu na rampy (zejména z vnitřních prostorů el. stanic) dbát zvýšené pozornosti 

• při vstupu do prostoru VTE v zimním období používat ochrannou přilbu, případně 

pohybovat se mimo rovinu otáčení listů VTE 

• při vstupu do elektrické stanice se přesvědčit o možnosti použití únikových cest a východů 

• před zahájením prací na elektrickém zařízení v případě, kdy nelze dostatečně použít 

únikové východy, přijmout opatření (odemknutí dveří, odstranění náletů nebo jiného 

materiál, oprava nefunkčních prvků únikových východů apod. dle konkrétní situace), 

případně zajistit náhradní způsob nouzového opuštění pracoviště 

• v prostorách s výskytem SF6 respektovat bezpečnostní pokyny (viz bezpečnostní list látek) 

• dodržovat zákaz neoprávněné manipulace s akumulátorovými bateriemi, při poškození 

AKU-baterií zabránit přímému kontaktu náplně s nechráněnou pokožkou (používat OOPP), 

neprodleně opustit prostor 

• respektovat zákaz neoprávněné manipulace s optickou infrastrukturou, nesměřovat konec 

optických vláken/kabelu proti oku či pokožce, nedotýkat se konců vláken bez použití 

ochranných rukavic, nedotýkat se obličeje, očí a jiných nechráněných částí těla 

4.2.2 Práce na elektrickém zařízení nn, vn, vvn (opravy, údržba, výstavba apod.) 

Musí být respektována rizika a opatření viz předešlé body a dále: 

a) Zasažení elektrickým proudem        3b 

b) Popálení elektrickým obloukem        3b 

c) Oslnění elektrickým obloukem        2c 

d) Výskyt nebezpečných látek, účinky látek na organismus     2b 

e) Výskyt ropných látek, únik, kontaminace       1a 

Bezpečnostní opatření k eliminaci rizik: 

• věnovat plnou pozornost vykonávané práci, dodržovat technologické a pracovní postupy 

a respektovat bezpečnostní pravidla pro práce s nebezpečnými látkami (Bezpečnostní listy 

látek) 

• dodržovat zákaz provádění prací na nepředaném zařízení 

• respektovat obecný postup při práci na el. zařízení tj., zařízení je vypnuto, zajištěno, 

odzkoušeno, zkratováno a jsou oddělené živé a neživé části 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 10/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

• pro vybrané práce na zařízení pod napětím musí být respektována další pravidla v souladu 

s ČSN EN 50 110 a PNE 33 0000-6 

• při jakýchkoliv pochybnostech o zajištění musí být stav konzultován s odpovědnou osobou 

PRE za dané zařízení 

• musí být respektovány požadavky na přerušení prací (např. s ohledem na vývoj počasí, 

změny stavu zařízení apod.) 

• vybrané práce na elektrickém zařízení pod napětím (viz PNE 33 0000-6) nesmí být 

prováděny osamoceně 

4.2.3 Činnosti v kabelových tunelech 

Při činnostech v kabelových tunelech musí být respektována rizika a opatření s ohledem na výskyt 

kabelových vedení vvn, vn a nn (viz rizika a opatření výše):  

a) Klimatické podmínky (teplota, vlhko)        1a 

b) Světelné podmínky, ztráta orientace       1b 

c) Zakopnutí, uklouznutí, propadnutí rošty       1b 

d) Mechanická poranění o ostré hrany       1b 

e) Výskyt dusivých plynů         2a 

f) Pád z výšky do hloubky zejména při použití žebříků (kluzký povrch, délka žebříků apod.),  

pád do jímky s rizikem tonutí (přečerpávací jímky     3a 

g) Poranění mechanismy (např. výtahy či přepravními vozíky)    3a 

h) Psychická zátěž (stísněné prostory, podzemí)      2a 

i) Rizika spojená s výskytem kabelových vedení (vvn, vn, nn – vždy jde o práce v ochranném 

pásmu vedení)          3b 

Bezpečnostní opatření k eliminaci rizik: 

• volit vhodný oděv s ohledem na klimatické podmínky (relativní vlhkost + teplota), 

používat pevnou pracovní příp. bezpečnostní obuv 

• osoby vstupující do KT musí při vstupu a pohybu po kabelovém tunelu používat a mít 

nasazenou ochrannou přílbu, být vybaveni jmenovkou a pracovními oděvy s viditelným 

označením zhotovitele 

• osoby provádějící samostatně činnosti v KT musí mít platné školení pro práce 

v kabelových tunelech PREdi, musí být proškoleny z provozních a bezpečnostních 

předpisů KT (školení zajišťuje odpovědná osoba PRE), osoby vstupující do KT musí být 

samostatně evidovány, 

• musí být k dispozici vhodné a funkční náhradní osvětlení (bateriové svítilny) 

• dbát zvýšené pozornosti s ohledem na stav ocelových konstrukcí (koroze), nevstupovat 

na zjevně poškozené konstrukce 

• při výpadku elektrického proudu zastavit práci, v případě nutnosti opatrně opustit 

neosvětlený prostor 

• používat výtah jen v souladu s návodem, resp. jen oprávněnou osobou 

• v KT je sledován výskyt nebezpečných plynů (oxid uhelnatý, oxid uhličitý), signalizace je 

vyvedena na příslušný dispečink, musí být respektován pokyn k opuštění pracoviště 

• dodržovat zákaz kouření v kabelových tunelech 

• práce dodavatelů v KT je přípustná jen s vystaveným Pracovním příkazem pro montážní 

a stavební práce, vedoucí práce musí být způsobilý v souladu s Nařízením vlády č. 

194/2022 Sb. (dle druhu prováděné činnosti). 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 11/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

5 Práce a pohyb na staveništích PRE 

5.1 Obecně 

(1) Pohyb a práce na staveništích společností Skupiny PRE představují zvýšenou míru rizika 

zejména s ohledem na provádění prací se zvýšeným rizikem (těžké díly, rizika pádu, sesutí 

zeminy, práce v ochranných pásmech, práce za provozu apod.). Je nutné znát kontaktní údaje 

na odpovědnou osobu PRE. Je nutné dále respektovat následující obecná pravidla. 

(2) Při pohybu a práci na staveništích musí být respektovány zákazy vydané ústně odpovědnými 

osobami PRE nebo zákazy vyplývající z bezpečnostních značek a signálů, dále musí být 

dodržovány:  

a) zákaz vstupu nepovolaných osob do prostoru staveniště bez vědomí odpovědných osob PRE 

(stavbyvedoucích);  

b) zákaz neoprávněné manipulace se stroji a zařízením;  

c) zákaz vstupu do ohrožených prostorů (pracovní prostory strojů, pod zavěšená břemena, 

výkopy nezajištěné proti sesutí apod.); 

d) je zakázáno vykonávat na staveništi jakékoliv činnosti mimo určenou práci (tj. práci 

v souladu s objednávkou, resp. smlouvou). 

(3) Při pohybu a práci na staveništi musí být respektovány příkazy vydané odpovědnými osobami 

PRE, případně definované bezpečnostním značením, zejména pak: 

a) příkazy používat OOPP (ochranná přilba, oděvní doplňky s vysokou viditelností a další dle 

související dokumentace);  

b) příkazy k opuštění pracoviště při hrozícím nebezpečí. 

(4) Musí být poskytována součinnost Koordinátorovi BOZP na staveništi, pokud je pro dané 

staveniště určen. Musí být plněny povinnosti dané zákonem č. 309/2006 Sb., zejména pak 

respektovat pokyny Koordinátora BOZP k bezpečnému provádění prací, předávat mu 

požadované podklady, písemně ho informovat o pracovních a technologických postupech, 

o řešení rizik vznikajících při těchto postupech, včetně opatření přijatých k jejich odstranění, 

účastnit se kontrolních dnů organizovaných koordinátorem BOZP a zajistit odstraňování 

zjištěných závad. Musí být postupováno v souladu s Plánem BOZP na staveništi, pokud je pro 

dané staveniště zpracován. 

5.2 Přehled rizikových činností, ohrožení, opatření 

Následující hodnocení rizik a stanovení opatření je společné pro všechny osoby pohybující se 

po staveništi. 

a) Zakopnutí o překážky na komunikacích, pád na komunikaci     2b 

 - poranění zejména horních a dolních končetin (zvrtnutí, zlomeniny) 

 - bodná poranění o překážky na komunikacích 

b) Uklouznutí na kluzkém povrchu, po odvalujících se předmětech apod.    2c 

- naražení, pohmoždění zad a končetin, zvrtnutí, zlomeniny 

c) Pády předmětů z výšky          3b 

- poranění zejména hlavy padajícím předmětem, 

- poranění neslučitelná se životem 

d) Zachycení pohyblivou částí strojů a zařízení, stržení vozidlem, strojem    3b 

- zejména mechanická poranění, náraz, přimáčknutí, rozdrcení, 

- poranění neslučitelná se životem 

e) Fyzikální faktory – prach, hluk, vibrace        2b 

- znečištění pokožky nebo oděvu 

- zasažení oka, vdechnutí prachu 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 12/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

f) Zasažení materiálem, mechanickými částicemi, chemickými látkami    2a 

- znečištění pokožky a oděvu, působení nebezpečných chemických látek 

- zasažení sliznic oka, mechanická nebo chemická poranění oka 

- mechanická poranění při kontaktu s materiálem 

g) Zavalení sesutou zeminou při vstupu do výkopu       3a 

- mechanická poranění padajícími předměty (např. uvolněnými kameny, betonu) 

- poškození zdraví v důsledku tlaku zeminy – poranění neslučitelná se životem 

h) Úraz elektrickým proudem         3a 

- šok, popáleniny, oslnění elektrickým obloukem 

- poranění neslučitelná se životem 

i) Materiál a překážky v komunikacích, řešení nepředvídatelných událostí (evakuace, havárie 

apod.)            2b 

- mechanická poranění při kontaktu s překážkami 

- řezná poranění, naražení 

Bezpečnostní opatření k eliminaci rizik: 

• vstupovat na staveniště pouze s vědomím, případně za přítomnosti odpovědné osoby PRE. 

• při vstupu na staveniště používat pevnou obuv (zákaz vstupu v pantoflích, sandálech 

a podobné otevřené obuvi). 

• při vstupu a pohybu po staveništi používat a mít nasazenou ochrannou přílbu a další OOPP 

podle druhu činností a s tím souvisejícími riziky. 

• při pohybu v blízkosti strojů pro zemní práce a dopravních prostředků používat oděvy 

s vysokou viditelností (bundy případně vesty). V době snížené viditelnosti (tma, šero 

apod.) musí být používány doplňky z retroreflexních materiálů (pásky apod.). 

• nevstupovat na špatně osvětlená místa. 

• dodržovat zákaz vstupu do ohroženého prostoru stroje (ohrožený prostor je minimálně 

pracovní dosah + 2 m). 

6 Povinné nošení ochranných přileb na pracovištích PRE 

(1) S ohledem na rizika spojená s pohybem a prováděním prací na pracovištích společností 

Skupiny PRE musí být respektován požadavek na povinné nošení ochranných přileb. 

(2) Požadavek na povinné používání ochranných přileb, dle specifikace níže, se týká všech osob. 

(3) Pracoviště a práce, kdy je povinné nošení ochranných přileb: 

a) na staveništích (bez ohledu na povahu prováděné činnosti) 

b) v kabelových tunelech a kolektorech (bez ohledu na povahu prováděné činnosti) 

c) na pracovištích s nebezpečím pádu předmětů z výšky  

d) na pracovištích a při provádění prací ve výškách 

e) při práci na elektrickém zařízení v blízkosti živých částí (ochranná přilba dielektrická)  

f) při práci ve stísněných prostorách a všude tam, kde hrozí nebezpečí poranění hlavy  

g) při obsluze zdvihacích zařízení a mechanismů (obsluha jeřábů, vázání břemen) 

h) při činnosti osob v blízkosti strojů pro zemní práce 

(4) Požadavek na nošení ochranných přileb může být pro dané pracoviště dále specifikován 

místním provozním předpisem, případně může být přikázáno bezpečnostním značením nebo 

pokynem odpovědné osoby PRE. 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 13/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

7 Požární ochrana 
S ohledem na činnosti na pracovištích společností Skupiny PRE lze předpokládat rizika: 

• Provádění prací se zvýšeným rizikem požáru – např. svařování, broušení, třískové 

obrábění – zvýšené riziko požáru od žhavých částí, zároveň výskyt hořlavých látek. 

• Používání nebezpečných chemických látek – úniky látek, uvolňování nebezpečných 

výparů, vznik výbušné atmosféry, výbuch s následným požárem. 

• Pohyb cizích osob – porušování stanovených zákazů, příkazů. 

• Používání elektrického zařízení, práce na elektrickém zařízení – poruchy na el. zařízení, 

zkrat, vznik oblouku, následný požár. 
 

 

Základní opatření, povinnosti smluvních partnerů: 

(1) Na všech pracovištích společností Skupiny PRE je nutné dodržovat zákaz kouření a zákaz 

neoprávněné manipulace s otevřeným ohněm. Musí být dodržován zákaz jakéhokoliv volného 

rozdělávání ohně nebo spalování materiálu (kapalin, pevných látek, odpadu apod.). 

(2) Při vstupu na pracoviště, při jakékoliv činnosti, je nutné dodržovat zásady požární ochrany, 

nezavdat příčinu vzniku požáru, udržovat pořádek na pracovišti. 

(3) Při vstupu na pracoviště se seznámit s rozmístěním hasicích přístrojů, hasební techniky, 

požárními poplachovými směrnicemi, požárním řádem (je-li pro dané pracoviště vypracován) 

a s únikovými cestami. 

(4) Při provádění prací se zvýšeným rizikem požáru musí být splněny požadavky na odbornou 

způsobilost osob provádějící tyto práce. 

(5) V případě prací se zvýšeným rizikem požáru (např. sváření, práce s otevřeným ohněm, 

třískové obrábění) – nutno vydat písemné povolení pro tyto práce a důsledně se řídit pokyny 

vedoucího práce.  

(6) Při provádění prací se zvýšeným rizikem požáru musí smluvní partner vybavit pracoviště 

dostatečným, počtem prostředků pro hašení požáru (min. 2 ks PHP z toho jeden práškový 

6 kg). 

(7) Veškeré používané nářadí, stroje, zařízení, musí být v řádném stavu, mít platné revize 

a kontroly v souladu s požadavky právních předpisů a technických norem. Instalaci 

a používání tepelných spotřebičů musí být předem konzultováno (odsouhlaseno) kontaktní 

osobou. 

(8) V případě vzniku požáru je nutné tento uhasit nebo lokalizovat s ohledem na vlastní 

bezpečnost, charakter požáru a hasební prostředky, případně v souvislosti se zdoláváním 

požáru poskytnout na výzvu velitele požárního zásahu (záchranných prací) přiměřenou osobní 

a věcnou pomoc. 

(9) Při hašení požárů v elektrických stanicích nesmí být používán vodní proud.  

(10) Při požáru elektrického zařízení s obsahem SF6 hrozí výskyt toxických látek, respektovat zákaz 

vstupu do prostorů zasažených požárem bez předešlého řádného odvětrání prostoru. 

(11) Ihned hlásit každý požár ohlašovně požáru, případně odpovědné osobě PRE pro dané 

pracoviště. Informace musí být neprodleně ohlášena také na oddělení G 32 100 BPŽP 

(kontakty viz kapitola 9). 

8 Ochrana životního prostředí a energetický management 
S ohledem na činnosti na pracovištích společností Skupiny PRE lze předpokládat rizika: 

• Vznik odpadů včetně nebezpečných – znečištění prostředí, nepořádek, kontaminace apod. 

• Úniky ropných látek – kontaminace půdy a spodních vod, únik ropných látek 

do kanalizačního systému s následnou kontaminací povrchových vod. 

• Úniky nebezpečných plynů – znečištění ovzduší, poškozování ozonové vrstvy země. 



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 14/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

• Plýtvání zdroji (energie, voda) – neúsporné chování při vykonávání prací v energetických 

budovách z hlediska spotřeby elektrické energie a (teplé) vody  

• Ekologická havárie způsobená vzniklým požárem – úniky zplodin hoření (znečištění 

ovzduší), odpad vzniklý hašením (znečištěný prášek, pěna apod.) 

K předcházení vzniku negativních dopadů musí být respektovány tyto pokyny: 

(1) Na pracovištích udržovat pořádek, provádět průběžný úklid. 

(2) Vzniklé odpady vč. komunálních musí být vhodně tříděny, musí být odkládány do určených 

a označených nádob. 

(3) Odpady likvidovat dle požadavků právních předpisů oprávněnými osobami, odpady vzniklé 

z činnosti dodavatele nesmí být odkládány do sběrných nádob PRE bez předešlého souhlasu 

odpovědné osoby PRE. 

(4) Musí být plněny ohlašovací povinnosti při přepravě a likvidace odpadů.  

(5) Při práci s ropnými látkami, jinými nebezpečnými látkami, případně odpady dodržovat 

bezpečné nakládání s nimi, řídit se příslušnými předpisy, bezpečnostními listy, pravidly 

pro nakládání s těmito látkami a identifikačními listy nebezpečných odpadů. Jakýkoliv únik 

nebezpečné látky nebo odpadu okamžitě sanovat; pokud není možno provést sanaci vlastními 

silami povolat oprávněnou osobu. Smluvní partner při nakládání s nebezpečnými látkami 

(zejména s ropnými látkami) musí mít k dispozici vlastní sanační prostředky pro likvidaci 

vzniklých nehod a při práci používat příslušné OOPP a sanační prostředky. 

(6) Musí být dodržován zákaz jakéhokoliv vylévání (sypání, odkládání apod.) nebezpečných 

chemických látek volně na zpevněné nebo nezpevněné plochy, do kanalizace nebo jímek 

(záchytných, havarijních, septiků apod.) 

(7) Při nakládání s vybranými nebezpečnými látkami musí být respektovány požadavky 

na odbornou způsobilost případně certifikaci osob (např. v souvislosti s plyny poškozujícími 

ozonovou vrstvu – plyny do klimatizací, stabilních hasicích systémů, příp. SF6).  

(8) Při nakládání s chemickými látkami a směsmi musí být k dispozici bezpečnostní listy. 

(9) Při kácení a odstraňování dřevin musí být plněny ohlašovací povinnosti případně mít 

souhlasné stanovisko příp. povolení kompetentních orgánů v souladu s požadavky právních 

předpisů. 

(10) Před opuštěním pracoviště v energetických budovách vrátit nastavení termostatu topení 

na původní hodnotu, zhasnout osvětlení a uzavřít uzávěry vody. V případě zjištění závady na 

tomto vybavení informovat kontaktní osobu. 

(11) Každá mimořádná událost, havárie musí být neprodleně ohlášena dle příslušných předpisů 

(havarijní dokumentace na pracovišti). Informace musí být neprodleně ohlášena také 

na oddělení G 32 100 BPŽP (kontakty viz kapitola 9). 

(12) Nápravu vzniklých škod na životním prostředí je potřeba řešit v souladu s uzavřenou 

dodavatelskou smlouvou, případně konzultovat s oddělením G 32 100 BPŽP. 

9 Řešení nehod, havárií, kontaktní údaje pro jednotlivé oblasti 

(1) Smluvní partner musí přijímat opatření ke zvládání mimořádných událostí s ohledem na druh 

a rozsah vykonávané činnosti, je povinen vybavit svá pracoviště, kde provádí činnosti, 

prostředky pro zvládání mimořádných událostí, tj. lékárničky první pomoci, hasicí přístroje, 

sanační prostředky, prostředky pro přivolání pomoci. 

(2) V případě, kdy hrozí riziko prodlení, může smluvní partner využít pro zvládání mimořádných 

událostí prostředky PRE. Jejich použití však musí vždy oznámit kontaktní nebo odpovědné 

osobě PRE.  



 

Podniková norma PRE, PREdi, PREenergo, PREds, KORMAK, PREnetcom, PREs 
 

SEZNÁMENÍ SMLUVNÍCH PARTNERŮ S RIZIKY 

A VLIVY PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ 

Číslo PN: BA 913 

Strana: 15/15 

Účinnost 

verze 6: 

od 1. 1. 2024 

 

 

(3) Bezpečnost a ochrany zdraví při práci:  

Zdeněk Hejzlar; +420 733 162 551; zdenek.hejzlar@pre.cz, bpzp@pre.cz 

- úrazy, události s negativním dopadem na bezpečnost  

(4) Požární ochrana: 

Petr Jabůrek; +420 724 695 746; petr.jaburek@pre.cz  

- požáry, události s negativním dopadem na požární bezpečnost, poškození prostředků PO, 

požadavek na vystavení SV příkazu, 

(5) Ochrana životního prostředí 

Ing. Marek Libotovský; +420 733 166 263; marek.libotovsky@pre.cz  

- úniky nebezpečných látek do životního prostředí či kanalizace, kontaminace vod, půdy, další 

události s negativním dopadem na životní prostředí. 
 
  

KONEC PODNIKOVÉ NORMY 

mailto:zdenek.hejzlar@pre.cz
mailto:bpzp@pre.cz
mailto:petr.jaburek@pre.cz
mailto:marek.libotovsky@pre.cz

